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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI Dispensa de Licitacio
ESTADO DO PARANA N251/2019
Processo Administrativo
Ne271/2019
[ INTERESSADO ]

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
WILLIAM MARTINS BORGES
S " I
Objeto
" e . )
A presente dispensa de licitagdo tem por finalidade a contrata¢io de empresa
especializada na prestagdo de servigos de adesivagem e plotagem de veiculos, nos
« padrées do Municipio de Ibaiti, em atendimento as necessidades a Secretaria Municipal
| de Saiide de Ibaiti;
Prazo de Execucdo: S Dias;
Previs3o Contratual: Até 120 Dias;
Critério de Avaliagdo: Nispensa/ inaxigibilidade, Por lote; .
L Valor Maximo: RS 7.50- /.. :_: ..lil e Quinhentos Reais).
ENCAMINHAMENTO
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI
IBAITI - PARANA

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL
Secretaria de Sadde

MEMORANDO INTERNO

Ibaiti (PR), 22 de Julho de 2019.
Exmo. Senhor
ANTONELY DE CASSIO ALVES CARVALHO
PREFEITO

Assunto: Dispensa de Licitagao para Plotagem de Ambulancias

Venho por meio deste, respeitosamente solicitar ao Excelentissimo
Senhor Prefeito autorizagéo para realizagao do Processo de Dispensa de Licitacdo
para servico de Plotagem nos padrdes do Municipio de 03 (trés) Ambulancias tipo
furgonetas as quais foram adquiridas pelo Pregéo Presencial 08/2019/FMS e a
ambulancia Citroen de placa BBD — 3940, estava sendo utilizada pelo SAMU e foi
restituida ao Municipio.

Informamos que a referida contratacao se fara com a empresa D. C.
TAMAGNONI EIRELI — ME inscrita no CNPJ 19.876.409/0001-02, sendo a empresa
que apresentou o menor prego.

Informo que o valor total dos servigos sera de R$ 7.500,00 (sete mil e
quinhentos reais). Sendo R$ 1.750,00 (um mil setecentos e cinquenta reais) referente
a cada furgoneta e R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais) para a

ambulancia Citroen.

Sem mais para o momento, na esperanga de uma boa acolhida,
subscrevemos o presente.

h

WILLIAN MARTINS BORGES

Secretario Municipal de Salde de Ibaiti

Rua Francisco de Oliveira, 693 - 84900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7700 CNPJ N° 09.421.426/0001-93




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI
IBAITI - PARANA

IBAITI

;’P FEI U"\AMJ\CQA
¢ Saude

MEMORANDO INTERNO

De: Gabinete do Prefeito
Para: Contabilidade

Ibaiti, PR, 23 de Julho de 2019.

Prezado Senhor,

Pelo presente profiro competente autorizacdo para realizacdo do
Processo de Dispensa de Licitacdo conforme solicitagdo do Secretario Municipal de
Saude.

Sendo assim solicito a vossa senhoria indicagdo de recursos

financeiros para fazer face ao 6nus decorrente a realizar o procedimento licitatorio.

Atenciosamente,

ANTONEL 10 ALVES CARVALHO

refeito Municipal

Rua Francisco de Oliveira, 693 - 84900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7700 CNPJ N° 09.421 .426/0001-93




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 225/2019

Termo de Referéncia
Indicagao de Recursos Orcamentarios

Solicitagao
Numero Tipo Emtioc em Quantidade de itens
225 Contratagao de Servico 23/07/2019 2
Solicitante Processo Gerado
Codigo Nome Ntirero
33355-7  WILLIAM MARTINS BORGES 270/2019
Local
Codigo Nome
21 SAUDE PUBLICA
Orgéo Pagamento
Nore Forma
05  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Ate 30 dias apos ent
Entrega
Local Prazo
Secretaria Municipal de Satde de Ibaiti 5 Dias
Descrigéo:

prestacido de

A presente solicitacgdo tem pcr finalidade a contratacao de empresa
o e 1 i em atendimento as

c
servigos de adesivagem e plotag 408, nos padrdes do Munic:
o) e

m de veicul
necessidades a Secretaria Municipal de Saud

istificativa:

Tendo em vista que 4 Secretaria Municipal de Saude de Ibaiti utiliza veiculos préprios para realizar
08 Seus servigos pertinentes i Secretaria, e, estes veiculos nao estio identificados de forma
padronizada, o Servico de plotagem trara maior visibilidade aos velculos, possibilitando uma rdpida

e clara identificacdo dos mesmos, garantindo aos servidores maior Seguranca no exercicio das funcgoes
No transporte de pacientes.

Lofe |

001 Ambuldncia Simples Remogio 3

Cddigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 MANUTENGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0009-2040 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
3-3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Unidade Quantidade Unitario Valor
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

01950 00000 Recursos Ordinarios (Livres) Do Exercicio
022272 PLOTAGEM DE VEICULOS SERV 1,50 1.750,00 2.625,00
Ambuléncia Simples Remogao - tipo furgao
Servigo de envelopamento com adesiv o D3000;
Laminagéo transparente D3000-

P o Plotagem completa do veiculo nos padrées do Municipic.

3.3.60.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

01960 00303 Sadde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) Do Exercicio
022272 PLOTAGEM DE VEiCU LOS SERV 1,50 1.750,00 2.625,00

Ambuléncia Simples Remogio - tipo furgao

Servigo de envelopamento com adesivo D3000;
Laminagéo transparente D3000:;

Plotagem completa do veiculo nos padrées do Municipio.

Total da dotagio 6.250,00
Unidade Quantidade Unitario Valor
Sem Dotagao
Total sem dotagio 0,00
TOTAL 5.250,00
Lote \
002 Ambulancia Atendimento Urgéncia e Eme rgéncia }
Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
05 SECRETARIA MUNIC|PAL DE SAUDE
001 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0009-2040 MANUTENGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Unidade Quantidade Unitario Valor

Emitido por FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, na versao 5522 s 31/07/2019 09:35 23




Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 225/2019

Termo de Referéncia

Indicagdo de Recursos Orgamentarios

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
01850 00000 Recursos Ordinarios (Livres)

Do pkercicio

022272 PLOTAGEMDE VEICULOS SERV 0,50 2.250,00 1.125,00
Ambuléncia Atendimento Urgéncia e Emergéncia - Tipo Van Teto Alto
Servigo de envelopamento com adesivo D3000:
Laminagéo transparente D3000:
Plotagem completa do veiculo nos padrdes do Municipio,
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
01960 00303 Salde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) Do Exercicio
022272 PLOTAGEM DE VEICULOS SERV 0.50 2.250,00 1.125,00
Ambulancia Atendimento Urgéncia e Emergéncia - Tipo Van Teto Alto
Servigo de env elopamento com adesivo D3000;
Laminacgéo transparente D3000:
Plotagem completa do veiculo nos padrées do Municipio.
Total da dotagao 2.250,00
Unidade Quantidade Unitario Valor
Sem Dotacao
Total sem dotagido 0,00
A~
TOTAL 2.250,00
TOTAL GERAL 7.500,00
Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa
05.001, 10,301, 5009, 2040 T.580,00
B »//’/&’C’\./w 2
k,, e \:‘——t—
WILLIAM MARTINS BORGES
Solicitante
Py

Emitido por FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, na versao 5522 s

31/07/2019 09:35:23
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD/ VA

cg @)
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.. Departamento de Licitacdo e Contratos =, /g’
o & %
!_B;,,AJI! Ibaiti — Parana Soreees?
s T

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

A presente dispensa de licitagdo tem por finalidade a contratagdo de empresa especializada na
prestacao de servigos de adesivagem e plotagem de veiculos, nos padrées do Municipio de Ibaiti, em
atendimento as necessidades a Secretaria Municipal de Saude de Ibaiti

2. - JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que a Secretaria Municipal de Saude de Ibaiti utiliza veiculos proprios para realizar os

no transporte de pacientes.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICACOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Ambulancia Simples Remocio
Item |Cédigo do|Nome do servigo Quant Unidade |Prego Preco
servico maximo - |maximo
total
1 22272 PLOTAGEM DE VEICULOS Ambulancia Simples 3,00 SERV 1.760,00 (5.250,00
Remogéo - tipo furgao
Servigo de envelopamento com adesivo D3000;
Laminag&o transparente D3000:
Plotagem completa do veiculo nos padrées do
Municipio.
TOTAL 5.250,00
Lote: 2 - Ambulancia Atendimento Urgéncia e Emergéncia
Item |Cddigo do|Nome do Servico Quantidad|Unidade Prego | Prego
servico e maximo  [maximo
| |total
1 22272 PLOTAGEM DE VEICULOS Ambulancia Atendimento  [1,00 SERV 2.250,00 [2.250,00
Urgéncia e Emergéncia - Tipo Van Teto Alto
Servigo de envelopamento com adesivo D3000;
Laminag&o transparente D3000:
Plotagem completa do veiculo nos padrdes do
Municipio.
TOTAL 2.250,00
3.2 - Empresas que participaram dos orcamentos:
EMPRESA CNPJ VALOR
5 - - ;
Tomazgraf Grafica e Papelaria EIRELI -ME | 04.303.158/0001.91 ]iiigf*o‘oo (oito mil e trezentos e vinte
Industria Grafica Altizani Ltda 77.344.067/0001-78 R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais)
A A Tamagnoni & Cia Ltda - ME 19.876.409/0001-02 RS 7.500,00 (Sete Mil e Quinhentos Reais)

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacio e Contratos

Ibaiti — Parana

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGCAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Secretaria Municipal de Saude de Ibaiti,
Prazo de Entrega: 5 dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 120 dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE EXECUGAO

A execugao do objeto devera ser feita apos a solicitagdo, e efetuado em até § Dias, observado o
disposto no paragrafo Unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93: apos o recebimento da Ordem de
Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega deverd ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicao do objeto que venha a ser constatado nédo
estar em conformidade com as referidas especificagdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO

O acompanhamento da execugao do objeto sera dara pelo Secretario Municipal de Satde de Ibaiti ou
servidor designado por ele para acompanhar a execugéo dos Servigos.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apods solicitacao formal da CONTRATANTE, através de emissao de requisicdo de servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto:

b. Definitivamente, apos a verificagdo da qualidade e consequente aceitacdo pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Venho firmar que os orcamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e sao verdadeiros.

9. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMACOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagbes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR:

Ibaiti, 23 de julho de 2019

/‘Z/Wﬂ’/ﬂ_\
WILLIAM MARTINS BORGES
Secretario Municipal de Saude

Aprovo o presente Termo de Refera cia:
. e Zaa ) .
Q %ﬁ%{’(}{ﬂ/{ .
AN X 'ALVES DE CARVALHO
Prefei upHCipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




TOMAZGRAF GRAFICA E PAPELARIA EIRELI - ME

Rua Padre Camargo 178 - Fone/Fax (43) 3563-1108 -Tomazina - Parana
CNPJ: 04.303.158/0001-91 - Inscr. Est, 902.30431-20
E-mail: tomazgraf@gmail.com

Para: Secretaria Municipal de Satude
[baiti - Parana

( ORCAMENTO )

02 unidades 1 [ 03 unidades )
Adesivos vinil impressos - Van Satde Adesivos vinil impressos - Partner
Adesivo 3M D3000 Adesivo 3M D3000
Inst. de vinil transparente automotivo Inst. de vinil transparente automotivo
R$ 2.380,00 (cada) RS 1.980,00 (cada)
Total RS 4.760,00 Total R$ 5.940,00
/
C VALOR TOTAL RS 10.700,00 )

Tomazina 09 de julho de 2019

gt

[ {
F04.303.158/0001-91"

TOMAZGRAF GRAFICAE
PAPELARIA LTDA - ME

Rua Padre Camargo 178
Nova Tomazina - CEP: 84935-000
L Tomazina - Parané -




10/07/2019 Locamail :: Mail

De Jocelito Marioto <tomazgraf@gmail.com>
Para:  <saude@ibaiti.pr.gov.br>
Data 09/07/2019 16:26

* ORGAMENTO IBAITI 09 - 07 -19.pdf (~361 KB)

Segue orgamento como solicitado.

Atenciosamente:
Jocelito Marioto

(43) 3563-1108

https://webmail-seg uro.com.br/ibaiti. pr.g ovbr/?_task=mail&_safe=0&_uid=3235&_mbox=INBOX&_action=pri nt&_extwin=1

o
0
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. Industria Gréfica
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Altizani..

Grafica, Papelaria ,
Fabrica de Carimbos

@(43) 35421527

C.N.PJ. 77.344.067/0001-78

Prezado Cliente,

SECRETARIA DE SAUDE
IBAITI - PR

INSCRICAO ESTADUAL 518.0057@

Vimos atraves desta apresentar nossa proposta orgamentaria para os produtos abaixo:

Itens solicitados do orgamento:

2,

~ VALOR | VALOR
ITEM DESCRICAO UNID QUANT UNIT TOTAL
PLOTAGEM PARTNER
1 ADESIVO EM IMPRESSAO D3000 UNIDADE 3 1.900,00 5.700,00
APLICACAOQ DE VINIL TRANSPARENTE
PLOTAGEM VAN SAUDE
2 | ADESIVO EM IMPRESSAO D3000 UNIDADE 2 2.400,00 4.800,00

APLICACAO DE VINIL TRANSPARENTE

I_77.344.067l0001-78_]

Industria Grafica Altizani
Ltda,

Rua Euripedes Rodrigues, 872 - Centro
liEP 86360-000 - BANDEIRANTES - PARABEJ

Bandeirantes, 05 de julho de 2019.

VALOR TOTAL R$ 10.500,00

TR
|

Jonas Altizani Vieira
GRAFICA ALTIZANI|
(43) 3542-1527

A
‘Al

Rua: Euripedes Rodrigues, 872 - CEP 86.360-000 - Bandeirantes - Parana - E-mail: graficaaltizani@gmail.corm ou josealtizani@brturbo.com.br




10/07/2019 Locamail :: Fwd: Fwd: orgamento gréafica altizani

Assunto:  Fwd: Fwd: orgamento grafica altizani

De Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>
Para: <saude@ibaiti.pr.gov.br>
Data 09/07/2019 15:41

* secretaria de saude ibaiti 05-07-19.pdf (~167 KB)

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:Fwd: orcamento grafica altizani
Data:Tue, 9 Jul 2019 14:49:39 -0300
De:Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>
Para:Robson Reis <robsonreis83@hotmail.com>

------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:orgamento grafica altizani
Data:Mon, 8 Jul 2019 17:25:50 -0300
De:grafica Altizani <graficaaltizani@gmail.com>
Para:compras@ibaiti.prgov.br

boa tarde
segue em anexo orgamento
att

Jonas
Grafica Altizani

Liwe de virus. www.avast.com.

https.//webmail-seguro.com.br/ibaiti.pr.govbr/?_task=mail&_safe=0&_ uid=3233&_mbox=INBOX&_action=print& exwin=1 111




10/07/2019 Locamail :: orgamento plotagem carro saude

Assunto:  orgamento plotagem carro saude

De COLIBRI - Comunicagao Visual - <colibribrindes@hotmail.com>
Para: saude@ibaiti.pr.gov.br <saude@ibaiti.pr.gov.br>
Data 10/07/2019 08:38

* OFICIO_ORCAMENTO_PREFEITURA.jpg (~4.8 MB)

OFICIO_ORCAMENTO_PREFEITURA.jpg
R, ~4.8 MB

CALAMERTO
PP ———

N s s

Vehon Tb w3 TREIS

e -}

https://webmail-seguro.com.brfibaiti.pr.govbr/?_task=mail&_safe=08&_uid=3237&_mbox=INBOX& action=print& exwin=1 11




Ibaiti, 03 de julho de 2019

Cliente: Secretaria de Saude

ORGAMENTO

03 plotagens Peugeot Partner
Adesivo 3M D3000 (envelopamento)
Laminagao transparente (3M D3000)

R$ 1.750,00 (cada veiculo)

**Fotos para seguir padrao**
Total RS 5.250,00

02 plotagens Van Saude
Adesivo 3M D3000 (envelopamento)
Laminagao transparente (3M D3000)
RS 2.250,00 (cada veiculo)

Total RS 4.500,00

Valor Total RS 9.750,00

TTAMBULANCHA-

Valores inclusos, transporte/alimentacao.

Q AV.TERTULIANO DE MOURA BUENO, 153

C o I I b r. I s  colibribrindes@hotmail.com

. 4399121 7104

CNPJ19.876.409/0001-02




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD \WUNIG

S v
Departamento de Licitacdo e Contratos = n ;Z -
AR

¢

Ibaiti — Parana LB

DECLARACAO DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Objeto: A presente dispensa de licitagdo tem por finalidade a contratagcdo de empresa especializada na
prestacao de servigos de adesivagem e plotagem de veiculos, nos padrdes do Municipio de Ibaiti, em
atendimento as necessidades a Secretaria Municipal de Saude de Ibaiti

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras sao verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente:

servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os precos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgcamentos.

Estou ciente de que:

“N&o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do Pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acdrdio ne 3516/2007, Primeira Cdmara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devers realizar prévias pesquisas de precos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos Servigos pleiteados. Também podera se valer de informacdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagbes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.
Ibaiti (PR), 23 de julho de 2019.

7 I
C_(,_»"C (—-’L’t/\_—},’%/\
WILLIAM MARTINS BORGES
Secretario Municipal de Saude

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD AN
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Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parang

Gabinete do Prefeito

Em atengio as informacoes:

Determino:

v" Acolho a presente solicitagdo apresentada pelo Secretario Municipal de Satde;

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da contratagdo ora
solicitado:;

v Apos. solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orcamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art,
16 ¢ 17 da Lei Complementar n° 10172000, elaborando. quando for o caso, o impacto or¢camentario
financeiro;

¥ Apés, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v' Volte-se para decisdo.

[baiti mwggngW’\
\

Antonely

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Paran3

Departamento de LicitacGes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a A presente dispensa de licitagdo tem por
finalidade a contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servigos de adesivagem e plotagem
de veiculos, nos padrées do Municipio de Ibaiti, em atendimento as necessidades a Secretaria Municipal
de Saude de Ibaiti. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora

solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de Licitacdo;

justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lej n® 8.666/93, nestes

termos:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea 'a’, do inciso I do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienacao de maior vuito que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lej n® 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagGes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissio de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 26 de julho de 2019

Bruno Otdvio dos gantoS‘QMachado Rodrigues

Diretor do Departamento de LicitagGes e Contratos
Portaria n® 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

R .;;;“*

- Departamento de Licitagdo e Contratos

tm LR Ibaiti — Parana

S

Declaracdo de Adequac¢do Orcamentaria

Processo Administrativo n®% 271/2019
Objeto: A presente dispensa de licitagao tem por finalidade a contratacio de empresa especializada na

prestacao de servigos de adesivagem e plotagem de veiculos, nos padroes do Municipio de Ibaiti, em
atendimento as necessidades a Secretaria Municipal de Satide de Ibaiti

Eu, Guilherme Augusto de Oliveira Leite, Secretario Municipal de Administra¢io, no uso de
minhas atribuicdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. 1 e II, da Constituigao Federal, no
art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 79, caput, § 2%, inc. lll e § 9%, no art. 14, no art. 38 e
no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios referentes a
obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de contratacio direta por meio de dispensa e de
inexigibilidade de licitagdo, somente poderdo ser iniciados quando houve previsao de recursos
orcamentarios que assegurem o pagamento das obrigacdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
oramentaria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 7.500,00 (Sete Mil e

Quinhentos Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotag¢oes

Exercicioda |Contada [Funcional programatica Fonte de [Natureza da Grhpo da fonte
despesa despesa recurso  [despesa

2019 1950 05.001.10.301.0009.2040 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2019 1960 05.001.10.301.0009.2040 303 3.3.90.30.00.00  |Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n? 8.666/1993 e ao Or¢amento-Programa do Exercicio
de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei

Orgamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 29 de julho de 2019

-

[—

Guilher: e Oliveira Leite
£
Secretge Administragao

Porfartan® 1715, de 26 de julho de 2019 CRC/Ijr n® 043334/0-9

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

e e Departamento de Licitagdo e Contratos
I—B—A-!—T—I Ibaiti — Parang
-10 -
Oficio n? 140/2019 Ibaiti — (PR), 30 de julho de 2019
A

Procuradoria Geral do Municipio (PROGE)

Assunto: Parecer prévio para A presente dispensa de licitagdo tem por finalidade a contratacdo de empresa
especializada na prestacdo de servigos de adesivagem e plotagem de veiculos, nos padrdes do Municipio de Ibaiti, em
atendimento as necessidades a Secretaria Municipal de Saude de Ibaiti.

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei ne 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para analise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informacgdes:

Interessado: Secretaria Municipal de Saude
Objeto: A presente dispensa de licitacdo tem por finalidade a contratagdo de empresa especializada na prestacdo de
servigos de adesivagem e plotagem de veiculos, nos padrdes do Municipio de Ibaiti, em atendimento as necessidades a

Secretaria Municipal de Saude de Ibait

Valor Estimado Total: RS 7.500,00 (Sete Mil e Quinhentos Reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia ( )Tomada de Precos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletrénico
( )Concurso { )Pregdo Eletrénico/SRP { )Pregdo Presencial

()Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratagdo de servigos com dedicacdo exclusiva de mio-de-obra.

[ CONTRATACAO DIRETA
() Inexigibilidade { }Licitagdo ndo Aplicavel () Dispensa /Locacdo Imovel
() Contrata¢do Emergencial () Cotagdo Eletrénica { X ) Dispensa de Licitacdo ]

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:

() Repactuacio ( ) Prorrogacdo ( ) Rescisdo ( ) Supressdo ( ) Acréscimo () Reajuste
( ) Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: ... foooiniininn, /20

CONSULTAS:

|
( )Decisdo Judicial ( JInformagdes em Mandado de Seguranga ( )Recursos/lmpugnagﬁ_i
(_)Patriménio Imobiliario (_)Patriménio Mobiliario ( ) Outras \

257 \ )
A

Bruno Otdvio dos Santos Machado Rodrigues - )
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos "I)U
Portaria n® 1655, de 11/06/2019 ‘

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.dov.br




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

IBAITI

PRLFLTURAMUNICIPAL
Procuradora Geral

Referéncia: Processo Administrativo n® 271/2019

Processo Licitatério: n° 51/2019

Modalidade: Dispensa de Licitacao

Valor: R$ 7.500,00

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS
DE ADESIVAGEM E PLOTAGEM DE VEICULOS, NOS PADROES DO MUNICIPIO DE
IBAITI, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE DE IBAITI

Interessado: Secretaria Municipal de Saude de Ibaiti

PARECER JURIDICO

1. SINTESE DO PEDIDO

Trata-se o presente processo de pedido de dispensa de licitagdo para contratagao de
empresa especializada em CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTACAO DE SERVICOS DE ADESIVAGEM E PLOTAGEM DE VEICULOS, NOS
PADROES DO MUNICIPIO DE IBAITI, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITL

Em justificativa, o érgdo requisitante, ressaltou que & Secretaria de Saude de Ibaiti utiliza
veiculos proprios para realizar os seus servicos pertinentes a Secretaria, e, estes veiculos
nao estao identificados de forma padronizada, o servico de plotagem trara maior
visibilidade aos veiculos, possibilitando uma rapida e clara identificagédo dos mesmos,
garantindo aos servidores maior seguranga no exercicio das fung¢ées de transporte de
pacientes.

Além disso, frisou que houve a realizagdo de trés orgamentos optando-se pela empresa de
menor valor. Ha informacdes em relacdo a dotagdo orcamentédria e autorizagao da
despesa e compatibilidade de pregos.

O processo consta até o momento com 17 paginas.

Passa-se, entdao, na conformidade dos elementos de convicgdo existentes nos autos, a
analise do mérito do feito.

2. ANALISE DO PEDIDO

Por intermédio do presente Parecer Juridico, serdo aferidas as principais implicagoes
quanto ao procedimento cabivel para a hipotese de Dispensa de Licitagdo, nos moldes em
que apresenta a situagdo em questdo, tendo-se como fundamento as informacdes
constantes no processo.

Em primeiro lugar, adverte-se que a analise do presente Projeto Basico faz-se levando em
consideracdo o conhecimento do homem médio no tocante as especificacoes e
qualificacées técnicas ali constantes e por 6bvio, o conhecimento técnico necessario na
area juridica.

Nesse sentido, o Projeto Basico é o instrumento préprio para caracterizacao do objeto,
sendo que esse deve conter o conjunto de elementos necessarios e suficiente\s, com nivel
de precisido adequado para caracterizar a obra ou servico. O Projeto Basico é\a fonte de
informacoes para a elaboracdo do Edital e parte integrante do Procedinento Licitatério.

A competéncia para elaboracao do Projeto Basico € do 6rgao requisita
do orcamento detalhado, na forma do artigo 7°, §2°, Il da Lei 8.666/93.




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.,

PREFEITURA MUMNICIPAL
Procuradoria Geral

Assim, qualquer inconsisténcia ou mesmo redugao da competividade ou direcionamento
intencionais ou néo decorrentes da indicagao de elementos existentes em uma s6
empresa ou um s6 produto em razado da descrigdo inadequada do objeto no Projeto
Basico é de responsabilidade exclusiva do o6rgdo requerente da abertura do
Procedimento Licitatério.

Destaca-se que toda e qualquer contratacdo a ser procedida pela Administragdo Publica,
em regra, necessita de um procedimento formalizado prévio, através do qual sejam
demonstrados os requisitos ensejadores da dispensa ou inexigibilidade de licitacdo,
dependendo de cada caso.

Ha situagdes, no entanto, em que se permite que a Administracdo Publica contrate
independentemente de prévio processo licitatério. Tais sdo as hipéteses de Dispensa e
Inexigibilidade de Licitagédo, reguladas na Lei no 8.666/93.

E interessante citar, neste caso especifico, o artigo 24 da Lei no 8.666/93, que deve
servir de embasamento para uma contratagdo nesses moldes:

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

()

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienacgées, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;
(Redagao dada pela Lei n° 9.648, de 1998).

Justifica-se a contratagdo sob a modalidade de Dispensa, pois se trata de outros servigos
até o valor de 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a” do art. 23 da Lej de
Licitagdes.

O caso, entdo, amolda-se ao previsto no artigo 24, inciso II, da Lei n® 8.666/93. O
interesse do Municipio esta presente por tratar-se de veiculos utilizados no transporte de
pacientes pela Secretaria Municipal de Saude.

Quanto aos requisitos formais, ressalva-se que ha informagdo em relacdo a dotacgao
orcamentaria especifica, bem como autorizacao expressa do Secretdrio Municipal de
Saude, quanto ao cabimento desta despesa para o Municipio, nos termos da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

3. CONCLUSAO

Ante ao exposto, é cabivel a contratagao pleiteada, em conformidade com os termos do
artigo 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, devendo ser procedida a publicacao desta
Dispensa de Licitagdo na imprensa oficial, o mais breve possivel, com fulcro no caput do
artigo 26 da aludida Lei.

Deixamos de analisar minuciosamente os documentos das empresas participantes, uma
vez que esta € obrigacdo da comissdo de licitacao, a luz do artigo 6°, XVI da Lei Federal
8.666/93.

Por fim, respeitados os ditames do artigo 60 da Lei n°4320/64, que veda a realizatio de
despesa sem expedigédo prévia de empenho, é preciso que o mesmo sej i
efetivagdo do futuro pagamento.
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Encaminhe-se o procedimento para ratificacdo desta dispensa pela Secretaria qu
requisitante.

E o parecer. A ratificacdo do Procurador Geral.

Ibaiti (PR), 06 de Agosto dg 2019

VALDEMIR BRAZ BUE
Procurador Municipal
Portaria n. 675/200(1, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

I\ N
L?\*’\;_Xv;g_u,@;u
ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n° 75.358
Portaria n°® 049, de 21/03/2017

De acordo. Aprovo.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806




23/07/2019 Comprovante de Inscricao e de Situagao Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

19.876.409/0001-02

MATRIZ CADASTRAL 06/03/2014

NUMERO DE NSCRIGAG COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | OADE ABeRTURR

NOME EMPRESARIAL
A.A. TAMAGNONI & CIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

Ferkedede e i

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOM ICA PRINGIFAL
18.13-0-99 - Impressio de material para outros usos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

18.13-0-01 - Impressio de material para uso publicitario

32.99-0-03 - Fabricagio de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto luminosos
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de inform atica
25.11-0-00 - Fabricagio de estruturas metalicas

47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de inform atica

47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

58.19-1-00 - Edigao de cadastros, listas e de outros produtos graficos

13.52-9-00 - Fabricagio de artefatos de tapecaria

43.29-1-01 - Instalagio de painéis publicitarios

32.99-0-04 - Fabricagao de painéis e letreiros luminosos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMEROQ COMPLEMENTO
R JOAQUIM DA SILVA REIS 377 SALA A

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
84.900-000 CENTRO IBAITI

UF
PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(43) 3546-2187

ENTE FEDERATIVO RESPON SAVEL (EFR)

FkAdk

ATIVA 06/03/2014

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

FRAR RNk ke de ek e

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 23/07/2019 as 15:21:16 (data e hora de Brasilia).

https:/www.receita.fazenda.govbr/PessoaJuri dica/CNPJ/cnpjreva/C npjreva_Comprovante.asp

Pagina: 1/1




D C TAMAGNONI & CIA LTDA - ME
PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ 19.876.409/0001-02
NIRE 41208511648

DEBORA CRISTINA TAMAGNONI, brasileira, natural de Japira/PR, solteira, nascida em
17/07/1992, empresdria, portadora do C.P.F. n° 084.717.149-30, carteira de Identidade R.G.
n° 10.479.479-3-SSP/PR, expedida pelo Instituto de Identificagdo do Estado do Parang,
residente e domiciliado a Rua Laurentino de Oliveira, n® 999, centro, em Ibaiti/PR, CEP:
84.900-000 E LILIANE GIOVANELLI TAMAGNONI, brasileira, natural de Ibaiti/PR,
solteira, nascida em 01/10/1991, empresdria, portadora do C.P.F. n® 091.784.159-00, carteira
de Identidade R.G. n° 13.006.478-7-SSP/PR, expedida pelo Instituto de Identificagdo do
Estado do Parand, residente e domiciliado a Rua Laurentino de Oliveira, n° 999, centro, em
Ibaiti/PR, CEP: 84.900-000.

Unicas socias da empresa D. C. TAMAGNONI & CIA LTDA — ME, com sede na Rua
Joaquim da Silva Reis, n® 377, A, Centro, em Ibaiti/Pr, CEP: 84900-000, registrada na Junta
Comercial do Estado do Parana, sob n® 41208511648 em 10/01/2017 2015 e inscrita no CNPJ
sob o n® 19.876.409/0001-02, resolvem assim alterar o seu contrato perante as seguintes
clausulas:

Cldusula 1": Ingressa neste ato na sociedade o sécio: ADEMIR ANTONIO TAMAGNONI,
brasileiro, natural de Colatina/ES, nascido em 07/09/1961, casado sob o regime de comunhéo
parcial de bens, empresdrio, portador do C.P.F. n® 412.310.079-15, carteira de Identidade
R.G. n°® 3.428.718-0-SSP/PR, expedida pelo Instituto de Identificagéio do Estado do Parana,
residente e domiciliado a Rua Laurentino de Oliveira, n° 999, Centro, em Ibaiti/PR, CEP:
84.900-000. PARAGRAFO UNICO: O sécio ingressante declara conhecer com exatiddo a
situagfio econdmico-financeira da sociedade, ficando desta forma sub-rogada nos direitos e
obrigagdes decorrentes do presente instrumento.

Clausula 2*: Ingressa neste ato na sociedade a socia: SALVELINA NEVES TAMAGNON]I,
brasileira, casada sob comunhdo parcial de bens, natural de Nova Aurora/PR, nascida em
02/02/1963, empreséria, portadora do C.P.F. n® 473.388.149-53, carteira de Identidade R.G.
n® 3.575.591-8-SSP/PR, expedida pelo Instituto de Identificagio do Estado do Parang,
residente e domiciliada 4 Rua Margarida Franklin Gongalves, n® 356, centro, em Ibaiti/PR,
Cep: 84.900-000. PARAGRAFO UNICO: A sdcia ingressante declara conhecer com
exatiddio a situagdo econdmico-financeira da sociedade, ficando desta forma sub-rogada nos
direitos e obriga¢des decorrentes do presente instrumento.

Clausula 3*: Retira-se da sociedade a socia: DEBORA CRISTINA TAMAGNONI,
possuidora de R$ 73.000,00 (Setenta e trés mil reais), divididos em 73.000 (Setenta e trés
mil), cotas de R$ 1,00 (Um real), a qual vende e transfere pelo valor nominal a sdcia
ingressante SALVELINA NEVES TAMAGNONI a quantia de R$ 70.300,00 (Setenta mil e
trezentos reais), divididos em 70.300 (Setenta mil e trezentos) cotas de R$ 1,00 (Um real) e

CERTIFICO O REGISTRO EM 11/10/2017 10:07 SOB N° 20176260617.
PROTOCOLO: 176260617 DE 09/10/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11703971562. NIRE: 41208511648.

A. A. TAMAGNONI & CIA LTDA ME

i
)U'gg%gﬁ"fﬁgm Libertad Bogus

SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 11/10/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

Informando seus respectivos cédigos de verificagio

\

]
A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais. k)tj




D C TAMAGNONI & CIA LTDA - ME
PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ 19.876.409/0001-02
NIRE 41208511648

vende ¢ transfere pelo valor nominal ao socio ADEMIR ANTONIO TAMAGNONI a quantia
de R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais) divididos em 2.700 (Duas mil e setecentas) cotas
de R$ 1,00 (Um real) PARAGRAFO UNICO: A sécia retirante da aos sécios ingressante,
bem como a sociedade plena, e geral quitagdo de sessdio de cotas hora efetuadas, declarando
este, nada a reclamar quer no presente ou no futuro, sob quaisquer titulos.

Cliusula 4 Retira-se da sociedade a sdcia: LILIANE GIOVANELLI TAMAGNONI,
possuidora de R$ 1.000,00 (Mil reais), divididos em 1.000 (mil), cotas de R$ 1,00 (Um real),
a qual vende e transfere pelo valor nominal, toda sua quantia, ao socio ingressante jd
qualificado neste documento ADEMIR ANTONIO TAMAGNONI. PARAGRAFO UNICO:
A sbcia retirante da ao socio ingressante, bem como a sociedade plena, e geral quitagdo de
sessdo de cotas hora efetuadas, declarando este, nada a reclamar quer no presente ou no
futuro, sob quaisquer titulos.

Cldusula 5% O capital social no valor total de RS 74.000,00 (Setenta ¢ quatro mil reais),
quotas de valor nominal R$ 1,00 (Um real), integralizadas em moeda corrente do Pals, fica
assim distribuido entre os socios:

EMPRESARIA QUOTAS VALOR

ADEMIR ANTONIO TAMAGNONI 3.700 R$ 3.700,00
SALVELINA NEVES TAMAGNONI 70.300 R$ 70.300,00
TOTAL 74.000 RS 74.000,00

Clausula 6": A administracio da sociedade caberd a SALVELINA NEVES TAMAGNON],
com os poderes e atribui¢des de administrador autorizado o uso do nome empresarial, vedado,
no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da
sociedade, sem consultar o outro socio. (artigos 997, VI; 1.013, 1.015, 1.064, CC/2002).

Cliusula 7": Os Administradores declaram, sob as penas da lei, de que ndo estdo impedidos
de exercer a administragio da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagio
criminal, ou por se encontrar (em) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita
ou suborno, concussio, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica,
ou a propriedade. (art. 1.011, & 1°, CC/2002).

CERTIFICO O REGISTRO EM 11/10/2017 10:07 SOB N° 20176260617,
PROTOCOLO: 176260617 DE 09/10/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
B v 11703971562. NIRE: 41208511648.
B E— A. A. TAMAGNONI & CIA LTDA ME
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D C TAMAGNONI & CIA LTDA - ME
PRIMEIRA ALTERAGCAO CONTRATUAL
CNPJ 19.876.409/0001-02
NIRE 41208511648

Cliausula 8": Altera-se a atividade da empresa para: Impressdo de material;, Impressdo de
material para uso publicitario; Comércio varejista de artigos de papelaria; Recarga de
cartuchos para equipamentos de informatica; Comércio varejista de moveis; Comércio
varejista de equipamentos e suprimentos de informatica; Fabricagdo de estruturas metalicas;
Instalagdo de painéis publicitarios; Fabricagdo de letras, letreiros e placas; Fabricagdo de
painéis e letreiros luminosos; Fabrica¢do de artefatos de tapecaria; Edi¢8o de cadastros, listas
e de produtos graficos. (Cnae: 18.13-0-99; 18.13-0-01; 47.61-0-03; 47.51-2-02; 47.54-7-01;
47.51-2-01; 2511-0/00; 4329-1/01; 3299-0/03; 3299-0/04; 1352-9/00; 5819-1/00).

Clausula 9*: Altera-se a razdo social da empresa para: A A TAMAGNONI & CIA LTDA -
ME.

Clausula 10%: A vista das modificacdes hora ajustadas, consolida-se o contrato, com a
seguinte redagio.
A A TAMAGNONI & CIA LTDA - ME
CONSOLIDACAO CONTRATUAL
CNPJ 19.876.409/0001-02
NIRE 41208511648

ADEMIR ANTONIO TAMAGNONI, brasileiro, natural de Colatina/ES, nascido em
07/09/1961, casado sob o regime de comunhéio parcial de bens, empresdrio, portador do
C.P.F. n° 412.310.079-15, carteira de Identidade R.G. n°® 3.428.718-0-SSP/PR, expedida pelo
Instituto de Identificagdo do Estado do Parand, residente e domiciliado a Rua Laurentino de
QOliveira, n°® 999, Centro, em Ibaiti/PR, CEP: 84.900-000 E SALVELINA NEVES
TAMAGNONI, brasileira, casada sob comunhdo parcial de bens, natural de Nova Aurora/PR,
nascida em 02/02/1963, empresaria, portadora do C.P.F. n°® 473.388.149-53, carteira de
Identidade R.G. n° 3.575.591-8-SSP/PR, expedida pelo Instituto de ldentificagdo do Estado
do Parana, residente e domiciliada a Rua Margarida Franklin Gongalves, n® 356, centro, em
Ibaiti/PR, Cep: 84.900-000.

Unicos sdcios da empresa A A TAMAGNONI & CIA LTDA — ME, com sede na Rua
Joaquim da Silva Reis, n° 377, A, Centro, em Ibaiti/Pr, CEP: 84900-000, registrada na Junta
Comercial do Estado do Parand, sob n® 41208511648 em 10/01/2017 2015 ¢ inscrita no CNPJ
sob o n° 19.876.409/0001-02.

Cldusula 1*: A empresa terd como nome empresarial A A TAMAGNONI & CIA LTDA -
ME, com sede e domicilio a Rua Joaquim da Silva Reis, n°® 377, A, Centro, em Ibaiti/Pr, CEP:
84900-000. Tendo como atividade econdmica o ramo de: Impressdo de material; Impressio de
material para uso publicitario; Comércio varejista de artigos de papelaria; Recarga de

CERTIFICO O REGISTRO EM 11/10/2017 10:07 SOB N° 20176260617.
PROTOCOLO: 176260617 DE 09/10/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11703971562. NIRE: 41208511648,

_'_ A. A. TAMAGNONI & CIA LTDA ME

JUNTA COMERCIAL
DO PARANA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 11/10/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

Informando seus respectivos cédigos de verificagdoe

g}w: i

4
A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdoc de sua autenticidade nos respectivos portais. )\3



D C TAMAGNONI & CIA LTDA — ME
PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ 19.876.409/0001-02
NIRE 41208511648

cartuchos para equipamentos de informatica; Comércio varejista de moveis; Comércio
varejista de equipamentos e suprimentos de informatica; Fabricagfio de estruturas metalicas;
Instalagfio de painéis publicitdrios; Fabricagdo de letras, letreiros e placas; Fabricagiio de
painéis e letreiros luminosos; Fabrica¢fo de artefatos de tapecaria; Edi¢do de cadastros, listas
e de produtos graficos (Cnae: 18.13-0-99; 18.13-0-01; 47.61-0-03; 47.51-2-02; 47.54-7-01;
47.51-2-01; 2511-0/00; 4329-1/01; 3299-0/03; 3299-0/04; 1352-9/00; 5819-1/00).

Cliusula 2*: A sociedade iniciou suas atividades em 17/02/2014 e seu prazo ¢ indeterminado.
Clausula 3" O capital social no valor total de RS 74.000,00 (Sctenta e quatro mil reais),

quotas de valor nominal R$ 1,00 (Um real), integralizadas em moeda corrente do Pais e
distribuido entre os socios da seguinte forma:

EMPRESARIA QUOTAS VALOR

ADEMIR ANTONIO TAMAGNONI 3.700 R$ 3.700,00
SALVELINA NEVES TAMAGNONI 70.300 R$ 70.300,00
TOTAL 74.000 RS 74.000,00

Cliusula 4": As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros
sem o consentimento de outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e
prego direito de preferéncia para a sua aquisi¢fio se postas a venda, formalizando, se realizada
a cessdo delas, a altera¢fio contratual pertinente. (art. 1.056, art. 1.057, CC/2002)

el

Cliausula 5": A responsabilidade de cada sécio ¢ restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social. (art. 1.052, CC/2002)

Cliusula 6*: A administragdo da sociedade caberda a SALVELINA NEVES TAMAGNONI, Jﬁ
com os poderes e atribuigdes de administradoras autorizadas o uso do nome empresarial,
vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigag¢des seja em

favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da
sociedade, sem autorizagdo do outro sécio. (artigos 997, VI; 1.013, 1.015, 1.064, CC/2002).

Clausula 7*: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador
prestara contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboragdo do inventdrio, do
balango patrimonial e do balango de resultado econémico, cabendo acs sdcios, na proporgio
de suas quotas, os lucros ou perdas apurados. (art. 1.065, CC/2002).

CERTIFICO O REGISTRO EM 11/10/2017 10:07 SOB N°® 20176260617,
PROTOCOLO: 176260617 DE 09/10/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:

- v ) 11703971562. NIRE: 41208511648.
A. A. TAMAGNONI & CIA LTDA ME

JUNTA COMERCIAL

DO PARANA Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 11/10/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

]/

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagao



D C TAMAGNONI & CIA LTDA - ME
PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ 19.876.409/0001-02
NIRE 41208511648

Clausula 8": Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os socios deliberario
sobre as contas ¢ designardo administrador (es) quando for o caso. (arts. 1.071 e 1.072, § 2° e
art. 1.078, CC/2002).

Cliusula 9": A sociedade podera em qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragdo contratual assinada por todos os sécios.

Clausula 10" Os socios poderdo de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de
“pro-labore”, observada disposi¢des regulamentares pertinentes.

Clausula 11*: Falecendo ou interditado qualquer sécia, a sociedade continuara suas atividades
com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes
ou das sdcias remanescentes, o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na
situa¢do patrimonial da sociedade, a data da resolugdo verificada em balango especialmente
levantado. Pardgrafo nico - O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a
sociedade em relagdo a seu sécio. (art. 1.028 e art. 1.031, CC/2002).

Clausula 12": As Administradoras declaram, sob as penas da lei, de que ndo estdo impedidas
de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagio
criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagfo, peita
ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica,
ou a propriedade. (art. 1.011, & 1°, CC/2002).

Fica eleito o foro de Ibaiti/PR, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagSes
resultantes deste contrato.

E, por estar assim justo e contratado assina o presente instrumento em uma Unica via.

Ibaiti/PR, 05 de Setembro de 2017. //",:'
/“.\;.;-;@3‘1,’-"‘,\;;
SR

~ Y
.

DEBORA CRISTINA TAMAGNONI

CERTIFICO O REGISTRO EM 11/10/2017 10:07 SOB N° 20176260617.
PROTOCOLO: 176260617 DE 09/10/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
o v o 11703971562. NIRE: 41208511648,
[N A. A. TAMAGNONI & CIA LTDA ME
IJUNBAC()MERCIAL
DO PARANA Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL

CURITIBA, 11/10/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagio de sua autenticidade nos respectivos portais.

Informando seus respectivos cdédigos de verificacédo
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SALVELINA NEVES TAMAGNONI

CERTIFICO O REGISTRO EM 11/10/2017 10:07 SOB N° 20176260617.

PROTOCOLO: 176260617 DE 09/10/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
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23/07/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: A. A. TAMAGNONI & CIA LTDA
CNPJ: 19.876.409/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do
sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos: e

2.n@o constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Intemmet, nos
enderegos <http://rfb.govbr> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidd@o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:24:25 do dia 01/07/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/12/2019.

Cédigo de controle da certidao: SEEC.AFFD.C19D.B971

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

M
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020302265-00

Certid3o fornecida para o CNPJ/MF:  19.876.409/0001-02
Nome: D.C. TAMAGNONI EIRELI - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de

- natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.
Valida até 20/11/2019 - Fornecimento Gratuito
A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www . fazenda.pr.gov.br
P o

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (23/07/2019 15:01:25}
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23/07/2019 Certidao

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

- Bl
FREFE TURA B NIPA,

CERTIDAO POSITIVA 2177/2019

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
IMPORTANTE: POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

| certificamos que até a presente data existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagdo
descrita abaixo.

VALIDADE: 21/10/2019 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QES5XT44MCQU3

REQUERENTE: ¢ mesmo PROTOCOLO:

FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITAGAO

RAZAO SOCIAL: AA TAMAGNONI & CIA LTDA - ME

INSCRIGAO EMPRESA CNPJI/CPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

54127 19.876.409/0001-02 90658399-27 248
ENDEREGO

RUA JOAQUIM DA SILVA REIS, 377 - SALA A - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR
ATIVIDADES

Impressao de material para outros usos, Fabricagdo de artefatos de tapegaria, Impresséo de material para usc publicitario,

Fabricacdo de estruturas metdlicas, Fabricagdo de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto luminosos,

Fabricag@o de painéis e letreiros luminosos, Instalagédo de painéis publicitarios, Comércio varejista de moweis, Comércio)

varejista de artigos de papelaria, Edigao de cadastros, listas e outros produtos graficos, Comércio vargjista especializado de]

equipamentos e suprimentos de informatica, Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica

Observagoes:

Ibaiti, 23 de Julho de 2019

Emitido por: << Equiplano Publico Web >>

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - §4.900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N"77.008.068/0001-41

¥

177.53.9.11:7474/esportal/stmcertidao.view.logic?idCertidao= 12969 12



30/07/2019 Certidao

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO Positiva com efeito de negativa 2255/2019

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
) POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AOQ
IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA
CERTIDAQ.
£
CERTIFICAMOS QUE A PRESEN'I'-ECERTIDAO ESTA SENDO EXPEDIDA DE FORMA POSITIVA COM EFEITO DE
NEGATIVA, TENDO EM VISTA A EXISTENCIA DE CREDITOS NAO VENCIDOS.
VALIDADE: 28/10/2019 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QE3JT44MCORR
REQUERENTE: A MESMA PROTOCOLO:
FINALIDADE: DIVERSOS
RAZAO SOCIAL: AA TAMAGNONI & CIA LTDA - ME
INSCRICAO EMPRESA CNPJICPF INSCRICAO ESTADUAL ALVARA
54127 19.876.409/0001-02 90658399-27 248
ENDERECO
A

RUA JOAQUIM DA SILVA REIS, 377 - AL A A - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR
ATIVIDADES

Impressé&o de material para outros usos, Fabricagao de artefatos de tapecaria, Impressao de material para uso publicitario,

Fabricagdo de estruturas metalicas, Fabricacdo de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto luminosos,

Fabricacdo de painéis e letreiros luminosos, Instalagd@o de painéis publicitarios, Comércio varejista de mdveis, Comércio

varejista de artigos de papelaria, Edigao de cadastros, listas e outros produtos graficos, Comércio varejista especializado de

equipamentos e suprimentos de informatica, Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica

Observagbes:
AT PR,

1 / \

\ N . Ibaiti, 30 de Julho de 2019

\ \L AL el
Waldirene Ap?. Vigilato Rocha

ratora do Departamento Tributagao S = T ARIA SeRET
Port, 099/¢2.17. de 02 de Fevereiro de 2017 ;

Rua Ver, José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR
Vom0 BEH6-TIS0 - www ibaitiprgov.br - CNPJ N°77.008.068/0001-41

192.1 68.2.6:7474/stm/stmcer‘tidao.view.iogic?modeIView.tpCadastroStm=EMPRESA_DO_MUNICI PlO&certidaoModel.idCertidao="13047 1/2




IWOFIEOD Hhvarz

MUNICIPIO DE IBAITIT

ESTADO DO PARANA
77.008.068/0001-41

PR ACA DOS TRES PODERES. 23 - CENTRO - IBAITI - PR

ALVAR. \ n° 1120 /2019
O Municipio de Ibaiti. concede alvori de T "

Nome:

A TAMAGNONI & CIA LTDA - ME - 32127

NPJ/CPF: 19.876.405 0001-02

ara locsiizagdo a:

L

ocalizacioe:

UA JOAQUIM DA SILVA REIS. 377 - - "4 - TR0 CEP: 84900000 Ibasti - PR
Area utilizada: 70,00
Atividades:

~~1813-0/99 - Impressdo de material para outros =<
1352-9/00 - Fabricacdo de artefatos et -
1813-0/01 - Impressao de material para uso publiciiario.
2511-0/00 - Fabricacio de¢ estruiurs: metalicas.
3299-0/03 - Fabricacio de letras. lereiros ¢ placas de qualquer material, exceto luminosos.
3299-0/04 - Fabricagio de painéis ¢ 'refros Luminosos.
4329-1/01 - Instalagdo de paindis g Ll
K754-7/01 - Comeércio varejista de move
4761-0/03 - Comércio varejista de armgos dc pnpehr"\
5819-1/00 - Edi¢do de cadastros. [i- :s ¢ @' procintas graficos.
4751-2:01 - Comércio varejista ¢, . .u.mg;a.-‘"x_, . equipamentos e suprimentos de informatica.
4751-2/02 - Recarga de cartuchos pera eguipamentos de informética.

orario de fnncmnanmuut AlvIGade
mitide em e - Vilide até
0/07:2019 ) 317122019

Ag)bservacées:
UJEITO ALEI N. 669 DE 20122011

fitudo cooeificado, ficando sujeito a renovagio anual.
e ane ecereer mudaliors de e atividade, modificacdes nas caracteristicas do
#8 4. ee o
oo, dangas de®Engerceo, razdo social. ramo de atividade, etc o contribuinte sera
"mﬂdl 30 (minta) dias.

i - O presenie alvara so 1 ¢
2- S ra exigida renova i
esia
3

belecimento ou trans
\0~ casos de alicre
Dbngado a comumicay = Preioitu

MPORTANTE
- Evite multas, auditoriss, Gscaloonel s as Cooatres oo oatos mantEndo em dia sua situacdo perante o fisco. Futuramente
voce precisari de o7 s e e papesentadorin auxilios, pensao, ele.  Zele pelo seu foturo.

\l‘\ A .’\_f'*\“'\,_)% WL{&._,.
WALDIRENE AP*, VIGILATO ROCHA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO TRIBUTACAO
PORT. 099/2017. DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

192,188 2 £:747distm/stmemi~~0rennvacan 3gic?r « twvara=9892&modelView.tpCadastroEmpresas=EMPRESA_MUNICIL... 12




23/07/2019

Consulta Regularidade do Empregador

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 19.876.409/0001-02
Razio Social:D C TAMAGNONI EIRELI ME

Enderecgo: RUA JOAQUIM DA SILVA REIS 377 SALA A/ CENTRO / IBAITI / PR/
84900-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:09/07/2019 a 07/08/2019

Certificagdo Nimero: 2019070902541212237213
Informacdo obtida em 23/07/2019 15:17:21

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www,caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.govbr/consultacrf/pag es/listaEmpreg adores.jsf




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A. A. TAMAGNONI & CIA LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 19.876.409/0001-02
Certiddo n®: 177481289/2019
Expedigdo: 23/07/2019, as 15:16:12
Validade: 18/01/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéao.

Certifica-se gque A . A TAMAGNONTI & CIa LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

19.876.409/0001-02, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consclidacao das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relacgéo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidé&o emitida gratuitamente.

INFORMACACO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdoc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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HALTROS APLICADOS:

CPF/ CNPJ:  19876409000102
LIMPAR

Data da consulta: 23/07/2019 15:18:40
Data da ultima atualizagao: 23/07/2019 12:00:09

GRGAO/ENTIDADE . DATA DE PUBLICAGAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO ~ NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIGNATDRA TIPO DA SANGAO SANCAO

Nenhum registro encontrado
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Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

ornecedor

Tipo documento  CNPJ

Nome

v Numero documento 19876409000102

Periodo publicagdo : de
Data de Inicio Impedimento: de

Data de Fim Impedimento; de

P

até

ateé

até

NeNHUM ITEM ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 19876409000102!

https://servicos.tce.pr.govbritcepr/municipal/ail/C onsultarimpedidosWeb.aspx
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Ibaiti — Parana

2 s

Comissao Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatério: Processo Dispensa N2. 051/2019

Processo Administrativo: n2 271/2019

Ementa: A presente dispensa de licitagdo tem por finalidade a contratagdo de empresa especializada na
prestacdo de servicos de adesivagem e plotagem de veiculos, nos padrdes do Municipio de Ibaiti, em
atendimento as necessidades a Secretaria Municipal de Saude de Ibaiti

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: AA TAMAGNONI & CIA LTDA - ME , inscrita no CNPJ n? 19.876.409/0001-02.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001-41, Inscri¢do Estadual Isento, com sede 4 Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da A presente dispensa de licitacdo tem por finalidade a contratacdo
de empresa especializada na prestacdo de servigos de adesivagem e plotagem de veiculos, nos padrdes
do Municipio de Ibaiti, em atendimento as necessidades a Secretaria Municipal de Satde de Ibaiti.

Ha a informagdo de dotagdo orcamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 7.500,00 (Sete Mil e Quinhentos Reais),
ofertado pela empresa AA TAMAGNONI & CIA LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ 19.876.409/0001-02, sediada na RUA JOAQUIM DA SILVA REIS, 377 SALA A - CEP: 84900000 -
BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

O valor proposto no orcamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n®. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagio de servicos e compras,
com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitacdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. II, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e I do caput do art. 23 da Lei n°® 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes ternios:

(]

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade conuite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:
(..)

II'- para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
‘o »

na alinea “a”, do inciso I do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
altenacao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacdo.

Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevdancia econémica da contratacdao ndo justifica gastos com uma
lictagao comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia nao sé a dimensao econémica do contrato. A lei determinou que as
Jformalidades prévias deverdo ser proporcionats as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administracao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagao dos servicos a
serem contratados considerando as certidges negativas anexadas:

1) Prova de inscri¢do no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da

Unido
Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n?. 8.666/93, apresentamos a justificativa

para ratificacdo e demais consideracdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 07 de Agosto,de 2019.
— V7 )
P ,/ ",’.
Fernando Lepes de Siqueira
Presidente da Comissdo Permanente de Licitacdo
7a X > Portaria n2 1472, de 05/08/2019

- N
AL {

[ [ ol
Elaine ApaFecid deFreitas Daniellé(%rﬁéiﬁég?odrigues de Padua
Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo Membro da Comissdo Permanente de Licitacdo
Portaria n€ 1472, de 05/08/2019 Portaria n2 1472, de 05/08/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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Dispensa a Licitag¢do n° 051/2019
Processo Administrativo n° 271/2019

Objeto: A presente dispensa de licitagdo tem por finalidade a contratagdo de empresa especializada na
prestagdo de servigos de adesivagem e plotagem de veiculos, nos padrdes do Municipio de Ibaiti, em

atendimento as necessidades a Secretaria Municipal de Saade de Ibaiti.

Pelo presente Termo de Ratificagiio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 1472/2019 e do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 24. inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO o referido Processo de Dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisigdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 07 de Agosto de.2

Administragdo
/07/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.2 051/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: AA TAMAGNONI & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ ne 15.876.409/0001-02

Objeto: A presente dispensa de licitagdo tem por finalidade a contratacdo de empresa especializada na
prestacdo de servicos de adesivagem e plotagem de veiculos, nos padrées do Municipio de Ibaiti, em

atendimento as necessidades a Secretaria Municipal de Satde de Ibaiti.

Dotagdo Orcamentdria:

Dotagbes

Exercicio da|Contada  [Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
despesa despesa recurso |despesa

2019 1950 05.001.10.301.0009.2040 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2019 1960 05.001.10.301.0009.2040 303 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

Valor Total: RS 7.500,00 (Sete Mil e Quinhentos Reais).
Vigéncia: 120 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 07 de Agosto de 2019.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

AA TAMAGNONI & CIA LTDA - ME
Contratada

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Comissdo Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa - Dispensa de Licitagao

Processo Licitatorio: Processo Dispensa N°. 051/2019

Processo Administrativo: n° 271/2019

Ementa: A presente dispensa de licitagdo tem por finalidade a contratagao de empresa especializada na prestagao de servigos de adesiva-
gem e plotagem de veiculos, nos padrées do Municipio de Ibaiti, em atendimento as necessidades a Secretaria Municipal de Saude de Ibaiti
Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: AA TAMAGNONI & CIA LTDA - ME , inscrita no CNPJ n° 19.876.409/0001-02.

O Municipio de Ibaiti. Estado do Parana. Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob ne 77.008.068/0001 -
41, Inscricao Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parang, representa-
do por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Céassio Alves de Carvalho. necessita da A presente dispensa de licitagdo tem por finalidade a
contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de adesivagem e plotagem de veiculos, nos padrdes do Municipio
de Ibaiti, em atendimento as necessidades a Secretaria Municipal de Saude de Ibaiti.

Ha a informagao de dotagac orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para reali-

zar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 7.500,00 (Sete Mil e Quinhentos Reais), ofertado pela empresa AA TA-
MAGNONI & CIA LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 19.876.409/0001-02, sediada na RUA JOAQUIM DA SIL-
VA REIS, 377 SALA A - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il alinea “a" e no art, 24, inc. I, da Lei n°, 8.666/93, men-
cionando a dispensa de licitagao para contratacéo de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma

licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. I, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018, publi-
cado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e If do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

Il - para compras e servigos néo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL a licitagao quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, 1l "a" R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja. o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e

seiscentos reais).

Art. 24. £ dispensavel a licitacao:

{onid

! - para cutros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a’,
do inciso I do artigo anterior e para alienagées. nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se re-
firam a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada
de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevéncia econbmica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingao legislativa entre concorréncia, tomada de precos e convite se filia ndo s6 a dimenséo eco-
némica do contrato. A lei determinou que as formalidades previas deverdo ser proporcionais as pe-
culiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalida-
des e mais rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela Admi-
nistragao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestacac dos servigos a serem contratados considerando

as certidoes negativas anexadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame:
2) Contralo Social ou Certificado de microempreendedor individual
Certiddo de Tributos Federais;
Certiddo de Tributos Estaduais;
Certidao de Tributos Municipais;

Certiddo Trabalhista;

Consulta de Impedidos de Licitar - TCE-Pr
Cadastro de Empresas [nid6neas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uniao

)
3)
4)
5)
6) Certiddo do FGTS;
7)
8)
9)

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 -
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicadas sdo assinados digitalmente
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Assim, com fundamento nos artigos supracitades da Lei n®. 8.666/93, apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais conside-
ragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 07 de Agosto de 2019.

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissdo Permanente de Lictagio
Portarian® 1472, de 05/08/2019

Elaine Aparecida de Freitas Danielle Fernanda Rodrigues de Padua
Membro da Comissao Permanente de Licitagdo Membro da Comissdo Permanente de Licitagio
Portarian® 1472, de 05/08/2019 Portaria n® 1472, de 05/08/2019

TERMO DE RATIFICACAO

P

Dispensa a Licitagdo n° 051/2019
Processo Administrativo n° 271/2019

Objeto: A presente dispensa de licitagao tem por finalidade a contratagdo de empresa especializada na prestagao de servigos de adesivagem
e plotagem de veiculos, nos padroes do Municipio de Ibaiti, em atendimento as necessidades a Secretaria Municipal de Saude de Ibaiti.

Pelo presente Termo de Ratificagdo. tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagao, designa-
da atraveés de Portaria n® 1472/2019 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93, RATIFI-
CO o referido Processo de Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providén-
cias quanto a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 07 de Agosto de 2019.

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Secretario Municipal de Administragao
Portaria 1715, de 26/07/2019
Contratante

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.° 051/2019

™ Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: AA TAMAGNONI & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ n® 19.876.409/0001-02
Objeto: A presente dispensa de licitagao tem por finalidade a contratagao de empresa especializada na prestagao de servicos de adesivagem
e plotagem de veiculos. nos padrées do Municipio de Ibaiti, em atendimento as necessidades a Secretaria Municipal de Saude de Ibaiti.

Dotagao Orgamentaria:

Dotagdes

Exercicio da Conta da des- |Funcional programatica Fonte de Natureza da despesa Grupo da fonte
despesa pesa recurso

2019 1850 05.001.10.301.0009.2040 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2019 1960 05.001.10.301.0009.2040 303 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 7.500,00 (Sete Mil € Quinhentos Reais).
Vigéncia: 120 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 07 de Agosto de 2019.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

AA TAMAGNONI & CIALTDA - ME
Contratada

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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